FAXINAL DOS GUEDES - SC
GOVERNO MUNICIPAL
Av. Rio Grande do Sul, 458.  Fone/Fax – 049 3436-4300 - www.faxinal.sc.gov.br
CEP - 89694-000 – FAXINAL DOS GUEDES - SC.

LEI 2461/2018.
INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL DE

PREVENÇÃO E DIAGNÓSTICO DO

CÂNCER INFANTIL, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A Câmara de Vereadores de Faxinal dos Guedes, Estado de Santa Catarina votou,

aprovou e eu Prefeito sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituída a Semana Municipal de Prevenção e Diagnóstico do Câncer

Infantil, a ser realizada anualmente na semana que compreender o dia 23 de novembro, Dia

Nacional de Combate ao Câncer Infantil.

Art. 2º Durante a Semana instituída por esta Lei poderão ser desenvolvidas as

seguintes ações:

I - campanhas visando:

a) orientar a população sobre os sinais e sintomas do câncer infantil;

b) prevenir, diagnosticar, tratar e reabilitar a criança com câncer ou aquelas com riscos

de desenvolverem a doença quando chegarem à fase adulta;

c) reduzir e controlar fatores de risco para o câncer infantil, enfatizar o sobrepeso e a

obesidade, bem como a alimentação saudável e a prática regular de atividades físicas;

II – criação de oficinas recreativas, culturais, educacionais e de lazer, com vistas à

necessidade da adoção de hábitos saudáveis para prevenção do câncer infantil e melhoria no

auxílio terapêutico das crianças em tratamento.

Art. 3º Para auxiliar nas ações previstas nesta Lei o Município poderá:

I - proporcionar a qualificação dos profissionais de saúde envolvidos;

II – realizar pesquisas em apoio aos pesquisadores e às instituições que desenvolvam

atividades relacionadas ao câncer infantil;

III – criar banco de dados contendo todas as informações e pesquisas realizadas pelas

instituições relacionadas ao câncer infantil.

Art. 4º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das dotações do

orçamento do Município.

Art. 5º O Executivo Municipal poderá regulamentar esta Lei no que couber.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Faxinal dos Guedes, SC, 24 de Agosto de 2018.

GILBERTO ANGELO LAZZARI

Prefeito Municipal